
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 83 DEL 10/06/2014

OGGETTO

 

 

Attivazione tirocini non curriculari di formazione ed orientamento all’interno del Servizio Autonomo Gabinetto del
Sindaco.

 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno dieci del mese di giugno , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze posta nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 8 Assenti n. 0
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

ROSO MONICA Vice Sindaco Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

PORCU ROBERTO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

SALVI STEFANO Assessore Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Assessore Presente

DE FEO VANESSA Assessore Presente

E' presente altresì il Dott. DUPUIS MARIA BENEDETTA  ( Segretario Generale) incaricato della redazione del verbale
del Comune

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

attivazione tirocinio non curriculare_progetto T.OC..doc  

OGGETTO: Attivazione tirocini non curriculari di formazione ed orientamento all’interno del 
Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco.  

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la deliberazione di questa Giunta n. 239 del 12/11/2013 ad oggetto “Approvazione 
linee di indirizzo progetto T.OC. – Talenti&Occupazione, direttamente coordinato dal 
Sindaco in collaborazione con gli assessorati allo sviluppo economico, sociale, pubblica 
istruzione e cultura ed il Consiglio comunale; 
 
Vista la richiesta del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco, di attivazione di n. 4 
tirocini non curriculari allo scopo di offrire ad alcuni giovani un’esperienza 
professionalizzante nel loro percorso di autonomia e nel contempo promuovere relazioni e 
collaborazioni fra giovani in progetti che li riguardano direttamente, nonché favorirne 
l’inserimento lavorativo; 

 
Vista la Legge regionale della Toscana n. 32 del 26/07/2002, come modificata dalla Legge 
regionale n. 3 del 27/01/2012 e dalla Legge regionale n. 2 del 23/01/2013, Testo Unico 
della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro, in materia di tirocini; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione della citata legge, emanato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R; 
 
Visto l’avviso pubblico per tirocini non curriculari di cui al decreto regionale n. 2589 del 
03/07/2013, in particolare gli articoli che regolano le modalità di erogazione ai tirocinanti di 
un rimborso spese forfetario da parte del soggetto ospitante, nella specie il Comune di 
Campi Bisenzio, nonché le modalità di accesso di quest’ultimo al contributo regionale; 
 
Considerato di condividere la proposta del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco, 
supportando l’attività di tale ufficio nella realizzazione del progetto T.OC. – 
Talenti&Occupazione attraverso l’attivazione di n. 4 tirocini di formazione e orientamento 
finalizzati ad agevolare le scelte professionali e la occupabilità, destinati a candidati da 
individuare a seguito di specifica selezione;    
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’allegato parere, espresso in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, resi ai sensi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di individuare il Comune di Campi Bisenzio quale soggetto ospitante per l’attivazione di 

n. 4 tirocini non curriculari di formazione e orientamento non costituenti rapporti di 



 

attivazione tirocinio non curriculare_progetto T.OC..doc  

lavoro, finalizzati ad agevolare le scelte professionali e la occupabilità nonché 
l’inserimento al lavoro, ai sensi dell’art. 17 bis, comma 2, lett. a) e lett. b), della Legge 
regionale della Toscana n. 32/2002; 

 
2. di riconoscere a ciascun tirocinante il compenso forfetario di euro 500,00 mensili lordi; 
 
3. di incaricare il Direttore del Settore Organizzazione interna, previo confronto con il 

Responsabile del Gabinetto del Sindaco, in relazione ai seguenti adempimenti: 
 

a) indire apposita selezione pubblica finalizzata all’individuazione dei candidati per i 
quali saranno attivati i tirocini non curriculari; 

b) sottoscrivere apposita convenzione con il Centro per l’Impiego della Provincia di 
Firenze, in quanto soggetto promotore dei tirocini in parola; 

c) individuare il tutore o i tutori aziendali ai sensi dell’art. 86 septies del 
Regolamento regionale n. 47/R; 

d) definire il periodo di svolgimento dei tirocini; 
e) formulare successivamente il progetto formativo per ciascun tirocinante; 
f) richiedere alla Regione Toscana, per il tramite del Centro per l’Impiego, 

l’ammissione alla procedura di erogazione del contributo regionale; 
 
4. di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’albo pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 Successivamente con voti unanimi e palesi dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma del l’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2002. 



  
COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
     PROVINCIA DI FIRENZE              

                     
 
 

                                                                                       Allegato alla deliberazione 
                                                                             G.C / C.C. n.        del           

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 com.1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 
com. 2 let. b) D.L. 10/10/2012 n. 174, sulla proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
 
“ATTIVAZIONE  TIROCINI  NON CURRICULARI  DI  FORMAZIONE  ED 

ORIENTAMENTO  ALL’INTERNO  DEL SERVIZIO  AUTONOMO  GABINETTO  DEL 

SINDACO” 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Avv. Maria Benedetta Dupuis, in qualità di Direttore pro tempore del II Settore 
“Organizzazione Interna”, esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza 
 
 

IL DIRETTORE PRO TEMPORE DEL II  SETTORE 
Avv. M. B. Dupuis 

 
Campi Bisenzio, 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto dott. Niccolò Nucci, Direttore del IV Settore “Bilancio, Patrimonio e Risorse 
Finanziarie”, esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 
                                                                                                             IL DIRETTORE DEL IV  SETTORE  
                                                                                                                    Dott. Niccolò Nucci 
 
 
Campi Bisenzio, 
 
 
 
 
 



Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

GC 83/ 2014

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

                  PRESIEDE LA SEDUTA
FOSSI EMILIANO

Sindaco
 Segretario Generale  
 VERBALIZZANTE LA SEDUTA  
 DUPUIS MARIA BENEDETTA  

 



Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINI NON CURRICULARI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO ALL’INTERNO
DEL SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO DEL SINDACO.

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì .....................................................

IL SEGRETARIO GENERALE                 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

 è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni dalla
pubblicazione;

  trattandosi di altro atto (regolamento o altro) è stato pubblicato dal ................................ fino al ................................

 

Campi Bisenzio, lì .....................................................

IL SEGRETARIO GENERALE                 

 

 

UFFICI DESTINATARI: PERSONALE - Segreteria Assistenza Organi Istituzionali - MESSI


